Ex his patet ad ultimum questionem, quia si ab appetitu sensitivo negatur frui proprie, qui tamen magis convenit cum voluntate, cuius proprie est frui, quam appetitus naturalis; quia actus appetitus sensitivi sequitur actus evolvendi, sicut actus voluntatis, non sic autem actus appetitus naturalis, si quis sit actus eius. Constat, quod habet non solum appetitum naturalem non evolvendi sui proprie, immo nec sic abusive, sicut competit appetitus sensitivo.

Ad argumenta. Ad illa tria questionis dico, sicut dictum est quaestione prima huius *lib. 1. in 7. m. c. 1. c. 2.* Quia ratio finis non est proprie ratio fruibilis, sed ratio illius boni absoluti: cui convenit ratio finis. Licet igitur Deus non sit finis sui tamen respectu voluntatis suæ est illud

illud objectum, cuius est competere ratio finis, quia est summum bonum: non tamen potest frui competere ratio finis respectu sui, sicut nec respectu sui odium, sed respectu omnium sui billium, qualia sunt bona ordinabilia ad aliud. Si obstat quomodo ergo Deus dicitur agere propter seipsum, & etiam quod superiora agere est superior ratio. Respondet. Respectu nullius est causa finalis aliqua, nisi respectu cuius est causa efficiens; quia causalitas causa finalis est movere efficiens ad agendum. Deum igitur ineffabile nihil est causa finalis: Sed aliud primum dicitur valentiam debet intelligi, quod agit propter finem debet non propter finem sui, quia non est agens sui. Similiter secundum dicitur debet intelligi de his effectibus, quia agens superioris ordinis, non se, sed effectum ad finem unive saluorem, vel superiorum: & ita illa finis est prior est agenti, non ut huius, sed ad quem ordinat illud, quod agit.

Ad Argumentum secundum quod dicitur, quod prater actum dicitur illi qui est respectu non habuit, quo vitatur iustus appetit. Deum actu concupiscentie, habet iustus alium actum amicitie, volendo Deo in se bene esse, & hic actus amicitie est fructus, non autem illi, qui est desiderium: & ille secundus proprie est charitatis, non autem prius, qui est desiderandi, sicut dicitur libro tertio.

Ad primum argumentum tertium quaestiones potest exponi major, quia inhaerent mobili non quietis simpliciter, licet quantum est ex parte sui, sic quietet se in illa: & ita concluditur, licet hæc conclusio, quod peccans moraliter non simpliciter quietatur: licet quantum est ex parte ipsius, sic actu suo se quietare volentis, ultimate se quietet in mobili. Si addatur, quod nihil fruatur nisi simpliciter quietetur, negandum est: sed oportet addere, nisi simpliciter quietetur, quantum aliter partissimus actus, quo scilicet inhaeret objecto, & etiam quantum est ex parte objecti, in fructione ordinata. Nec hic debet intelligi quietatio summa, quia omnem quietationem vitæ sequitur magis partit sed propter actum imperibilem ita acceptantem objectum. Ad secundam potest vitæ negari, quia licet amore ordinata nullus fruatur aliter, bene potest quis frui, quo non vult alium frui, sed tantum uti; vel illud nullo modo amare, sicut potest de zelotypia inordinata. Ad probationem in hoc potest dici, quod licet fructus appetitur fruibile tantquam summum bonum, non tamen vult illud ab omnibus frui appetitur, quando inordinate frui fruatur. non igitur sequitur, vult illud esse summum bonum, vult amat illud, quasi summum bonum: ergo vult alios se amare illud. Aliter potest respondere negando invidiam. Ad probationem: non sequitur, vult fruibile esse: ergo vult illud esse a Deo. Nec sequitur etiam, vult esse a Deo, ergo vult Deum uti illa. Et causa desolus utriusque consequentia est, quia non oportet volentem antecedens velle consequens, quando consequens non includitur per se in antecedente; sed tantum sequitur per locum extrinsecum: ita est in proposito. Ad authoritatem Augustini. Ad quartam questionem patet, quia exponenda est authoritas eius de fructione abusive, sive exponendo fructualem, quia appetitus sensitivus non refert nisi intelligendo negativum, non contrarie; quia non inhaerent

ret obiecto tanquam irreferibili, quia licet irreferibili a se hoc est ratio-
ne impotentia naturalis in ipso, non ratione bonitatis obiecti vero, vel
in accipiente potentia. De differentiis illorum non referri negative,
contrarie, & privative dicitur 2. lib. dist. 41.

Ad a. quoniam quaestiois ultime patet, quod licet appetitus natu-
ralis aliter inhereat propter se negative, non tamen contrarie, ut in
pluribus: & si quandoque contrarie, non tamen amore inhæret, sed
nec etiam proprie inhæret: sed ab ipso dante naturam quasi inquiri illi
obiecto, non quidem per actum elicium alium a natura, sicut est in
appetitu etiam insensitivo, sed per inclinationem habitusalem nature.
Unde sicut potentia est minus convenient sibi frui, quam appetitus
sensitivo, qui per actum elicium naturalis obiecto iam conito inhæret,
licet non libera: Appetitus autem naturalis sive omni cognitione perpe-
tuus inclinatur, sic dicitur de sensu, & specialiter in questione tertia huius
distinctionis, potest potest de uti qui est actus quidam voluntatis im-
perfectior, ad sensu, sicut ad actum perfectiorem, eiusdem potentie or-
dinatus.

DISTINCTIO SECUNDA.

Terza istam secundam distinctionem, in qua Magister agit de essentia
Dei, & eius unitate, & personarum pluralitate, queruntur septem.
nam circa primam partem queruntur tres. Duo de eius essentia, & unum
de eius unitate.

QUESTIO I.

Utrum in entibus sit aliquid quod existens infinitum.

PRIMO queritur de his, quæ pertinent ad unitatem Dei. Utrum in
entibus sit aliquid actu existens infinitum? Quid non, sic arguitur.
Si enim contrarium esset in natura actu infinitum, nihil sibi contrarium
esset in natura: ergo si aliquid bonum sit actu infinitum, nihil mali esset
in universo. Respondetur, quod magis est vera de contrariis formaliter.
Nullum malum contrarium Deo formaliter. Contra, sive formaliter
sive virtualiter contrarietur (si est infinitum) nihil patitur contrarium
sibi esse bonum, quia propter ipsum tam virtutem destruet omne incompossi-
bile et suo esse bonum: ergo magis est ita vera de contrario virtualiter,
formaliter, & est exemplum, si Sol esset infinitus eisdem virtualiter, nihil
relinqueret in universo, sicut nec si esset infinitus calidus forma-
liter. Item, & corruptio infinitum nullum aliud corpus secum comparatur,
ergo nec ens infinitum aliud ens cum eo. Probatur consequentia; tum,
quia sicut requiritur dimensio dimensionum, ita videtur actualitas a virtuali
requirere; tum, quia sicut si esset aliud corpus ab infinito, faceret cum
illo aliquid maius infinito: ita si esset ens aliud ab infinito, faceret aliquid
magis infinitum. Præterea. Quod ita est hic, quod non alibi, est finitum
respectu huius, & quod ita est nunc, quod non alias, est finitum respectu
Quando, & ita de aliis: & quod ita agit hoc, quod non aliud, est fini-
tum

tum secundum actionem: ergo quod est ita hoc aliquid, quod non aliud,
est finitum secundum contrarium: Deus est summe hoc, quia ex se est
quædam singularitas, ergo non est infinitus. Item 3. Physic. Præter in-
finitum, si esset, moveret in non tempore, nulli virtus potest movere in
non tempore: ergo, &c. Contra, ibidem. Phil. 2. Physic. probat prin-
cipium movens esse potentia infinita, quia non movet motu infinito: sed hæc
conclusio non potest intelligi tantum de minutate durationis, quia pro-
pter immutabilitatem potentie probat, quod non potest esse in magnitudine: &
non est præterea autem magnitudine secundum eam, quod in ea sit potentia
infinita secundum durationem, licet ponit in Cælo Item Philus. Magnas
Dimensiones & latitudines mundi. Item Damasc. cap. 4. Hæc pelagus in partem
continuitas.

QUESTIO II.

Utrum aliquid infinitum, seu in Deum esse,
ut per se notum.

QUOD sic probat. Damascenus lib. 1. cap. 1. & 3. (a) Hinc quod est
Deum esse, cognitio omnibus est naturaliter inferta: (b) Sed illud
est per se notum, cuius notitia omnibus inferta est, sicut patet
ex 2. Metaph. quod prima principia, quæ sunt quasi prima sunt per se
nota: ergo, &c. Præterea, illud quod nihil majus cogitari potest esse, est
per se notum: Deus autem est huiusmodi, secundum Anticium Philosophum
secundo, illud autem non est aliquid finitum: ergo infinitum. Prima pro-
batur, quia oppositum predicati repugnat subjecto: si enim non est in re,
non est quo majus cogitari non potest, quia si esset in re, majus esset quoniam
si non esset in re, sed tantum in intellectu. Item, veritatem esse per se
notum: (c) Deus autem est veritas, ergo Deus esse per se notum.
Probatio majoris, quia sequitur ex suo opposito. Si enim nulla veritas
est, ergo verum est nullam veritatem esse, ergo veritas, &c. Item,
propositiones habentes necessitatem secundum quod ex terminis habentibus
entitatem secundum quod, sunt per se note, sicut prima principia,
quæ sunt per se nota ex terminis habentibus esse in intellectu: ergo multo
magis est illa per se nota, quæ habet necessitatem ex terminis simpliciter
necessariis, qualis est ista: Deus est. Assumptum patet, quia necessi-
tas terminorum principiorum, & nobilitas eorum, non est propter ex-
istentiam terminorum in re, sed tantum propter connexionem extrinsecam,
ut sunt in intellectu concipiente: (d) Contra, per se notum non
potest ab aliquo negari: sed Dicitur infinitum in corde suo, Non est Deus:
Item Avic. 1. Metaph. Deum esse, non est per se notum, nec de seipsum
cognoscit.

Quoniam secundum Phil. 2. Metaph. absurdum est finem querere
scientiam, & modum sciendi: ideo primo respondeo ad secundam que-

H 2

a. 2. D. 10. p. 1. q. 2. ar. 1. b. Occam. 1. d. 3. q. 4. 1. c. 1. d. 1. q. 2. ar. 2. c. Arg. 3. Hier. 10. Jo. 3. 14. & 38. Apoc. 13. Arg. 4. d. Ratio ad opp. Phil. 13. & 14.

ret obiecto tanquam irreferibili, quia licet irreferibili a se hoc est ratio-
ne impotentia naturalis in ipso, non ratione bonitatis obiecti vero, vel
in accipiente potentia. De differentiis illorum non referri negative,
contrarie, & privative dicitur 2. lib. dist. 41.

Ad a. quoniam quaestiois ultime patet, quod licet appetitus natu-
ralis aliter inhiereat propter se negative, non tamen contrarie, ut in
pluribus: & si quandoque contrarie, non tamen amore inhiereat, sed
nec etiam proprie inhiereat: sed ab ipso dante naturam quasi inquiri illi
obiecto, non quidem per actum elicium alium a natura, sicut est in
appetitu etiam insensitivo, sed per inclinationem habituales naturae.
Unde sicut potentia est minus convenient sibi frui, quam appetitus
sensitive, qui per actum elicium naturalis obiecto iam cognitio inhiereat,
licet non libera: Appetitus autem naturae sive omni cognitione perpetuo
inclinetur, sicut dicitur de sensu, & specialiter in quaestione tertia huius
distinctionis, potest potest de uti qui est actus quidam voluntatis im-
perfectior, ad sensum, sicut ad actum perfectiorem, eiusdem potentiae or-
dinatus.

DISTINCTIO SECUNDA.

Terza istam secundam distinctionem, in qua Magister agit de essentia
Dei, & eius unitate, & personarum pluralitate, quaeruntur septem.
nam circa primam partem quaeruntur tres. Duo de eius essentia, & unum
de eius unitate.

QUESTIO I.

Utrum in entibus sit aliquid a se existens infinitum.

PRIMO quaeritur de his, quae pertinent ad unitatem Dei. Utrum in
entibus sit aliquid a se existens infinitum? Quid non, sic arguitur.
Si enim contrarium esset in natura actu infinitum, nihil sibi contrarium
esset in natura: ergo si aliquid bonum in se actu infinitum, nihil mali esset
in universo. Respondetur, quod magis est vera de contrariis formaliter.
Nullum malum contrarium Deo formaliter. Contra, sive formaliter
sive virtualiter contrarium (si est infinitum) nihil patitur contrarium
sibi esse bonum, quia propter ipsum tam virtutem destruet omne incommensurabile
sive esse bonum: ergo magis est ita vera de contrario virtualiter, sicut
formaliter, & est exemplum, si Sol esset infinitus eisdem virtualiter, nihil
relinqueret in se in universo, sicut nec si esset infinitus calidus forma-
liter. Item, corruptio infinitum nullum aliud corpus secum comparatur,
ergo nec ens infinitum aliud ens cum eo. Probatur consequentia; tum,
quia sicut requiritur dimensio dimensionum, ita videtur actualitas a virtualitate
requirere; tum, quia sicut si esset aliud corpus ab infinito, faceret cum
illo aliquid maius infinito: ita si esset ens aliud ab infinito, faceret aliquid
magis infinitum. Praeterea, Quod ita est hic, quod non alibi, est finitum
respectu huius, & quod ita est nunc, quod non alias, est finitum respectu
Quando, & ita de aliis: & quod ita agit hoc, quod non aliud, est fini-
tum

tum secundum actionem: ergo quod est ita hoc aliquid, quod non aliud,
est finitum secundum contrarium: Deus est summe hoc, quia ex se est
quodam singularis, ergo non est infinitus. Item 3. Physic. Primum infi-
nitum, si esset, moveret in non tempore, nulli virtus potest movere in
non tempore: ergo, &c. Contra, ibidem. Phil. 2. Physic. probat primum
moveri esse potest infinitum, quia non ovet motu infinito: sed hoc
conclusio non potest intelligi tantum de minutate durationis, quia pro-
pter immutabilitatem potentiae probat, quod non potest esse in magnitudine: &
non est propter autem magnitudinem secundum eum, quod in ea sit potentia
infinite secundum durationem, licet ponit in Caelo Item Philo. Magnas
Dimensiones & latitudines mundi. Item Damasc. cap. 4. Hic pelagus infinitum
continuitas.

QUESTIO II.

Utrum aliquid infinitum, seu a se Deum esse,
ut per se notum.

QUOD sic probat Damascenus lib. 1. cap. 1. & 3. (a) Hinc quod est
Deum esse, cognitio omnibus est naturaliter inferta: (b) Sed illud
est per se notum, cuius notitia omnibus inferta est, sicut patet
ex 2. Metaph. quod prima principia, quae sunt quasi prima sunt per se
nota: ergo, &c. Praeterea, illud quod nihil majus cogitari potest esse, est
per se notum: Deus autem est huiusmodi, secundum Antiquum Philosophum
secundo, illud autem non est aliquid finitum: ergo infinitum. Prima pro-
batur, quia oppositum predicatum repugnat subjecto: si enim non est in re,
non est quo majus cogitari non potest, quia si esset in re, majus esset quoniam
si non esset in re, sed tantum in intellectu. Item, veritatem esse per se
notum: (c) Deus autem est veritas, ergo Deus esse per se notum.
Probatio majoris, quia sequitur ex suo opposito. Si enim nulla veritas
est, ergo verum est nullam veritatem esse, ergo veritas, &c. Item,
propositiones habentes necessitatem secundum quid, ex terminis habentibus
entitatem secundum quid, sunt per se nota, sicut prima principia,
quae sunt per se nota ex terminis habentibus esse in intellectu: ergo multo
magis est illa per se nota, quae habet necessitatem ex terminis simpliciter
necessariis, qualis est ista: Deus est. Assumptum patet, quia necessi-
tas terminorum principiorum, & necessitas eorum, non est propter ex-
istentiam terminorum in re, sed tantum propter connexionem extrinsecam,
ut sunt in intellectu concipiente: (d) Contra, per se notum non
potest ab aliquo negari: sed Deum infinitum in corde suo, Non est Deus:
Item Avic. 1. Metaph. Deum esse, non est per se notum, nec de seipsum
cognoscit.

Quoniam secundum Phil. 2. Metaph. absurdum est finem quaerere
scientiam, & modum scientiae: ideo primo respondeo ad secundam que-

H 2

a. 2. D. 10. p. 1. q. 2. ar. 1. b. Occam. 1. d. 3. q. 4. 1. c. 1. d. 1. q. 2. ar. 2. c. Arg. 3. Hier. 10. Jo. 3. 14. & 38. Apoc. 13. Arg. 4. d. Ratio ad opp. Phil. 13. & 14.

zine, qua est in deo hoc est eodem modo runc a nobis, nec esse intelligitur, nec essentia, sed ab ipso Deo, & beatit.

Quia illa est terminus sui habet exi- veritatem, in tantum, quod illa propositio non est ut si secundum modo, quasi predicata sit extra modum subiecti; sed per se primo modo, & immutata. & ex terminis evidens, quia est immediatissima, ad quam zelosus unum omnes propositiones enunciante aliquid de Deo, qualitercumque concepto.

Est igitur ista (a) Deus est, vel hoc: *Elementum est*, per se nota & quia extrema nota sunt prope evidentiam de illa complexione cuiuslibet apprehendendi perfecte extrinsecus in complexione, quia esse nota perfectissimum conceptum, quam nota essentia. Dic ergo intelligendo: *ve nomen Dei aliquid quod non non perfectissimum cognoscitur, nec conceptum, ut hanc esse nota in terminis, sic nec est per se nota: Deus est.*

Sed si queratur, an esse ista sit conceptus, quem nos concipimus de Deo, & ita quod sit propositio per se nota, in qua enuntiat esse de tali conceptu, puta in tali propositione, cuius extrema possunt a nobis concepti, totum tamen in intellectu nostro esse aliquid conceptus de Deo distincti, non tamen unum sibi, & creature pura necessarii, vel eius infinitum, vel *incommensuratum*, de tali conceptu possumus predicare esse, eo modo, quod a nobis enunciat.

Dico, (b) quod nullatenus est per se nota propter tria. Primo, quia quilibet talis est conclusio demonstrabilis etiam propter quid. Probatio. Quidquid primo, & immediate convenit alicui, de quolibet, quod est in eo, sive sibi superiori, sive inferiori, vel de passione, potest demonstrari propter quid per illud, cui primo convenit, tanquam per medium. Ex. Exemplum. Si triangulus primus habet tres angulos equales duobus rectis, de quolibet contento in triangulo potest demonstrari, quod habet tres angulos, demonstratione propter quid, per medium, quod est triangulus, puta quod alius figura habet tres, &c. De qua libet etiam specie triangulari, quod habet tres, licet non primo esse tamen primo convenit huic essentia, ut hoc, quo modo videtur a beatiss. ergo de quolibet, quod est in hac essentia, quod dicitur a nobis concepti, sive sit quasi superior, sive quasi passio, potest demonstrari esse per hanc essentiam, sicut per medium demonstrationis propter quid, sicut per hanc: *triangulus habet tres*, demonstratur, quod aliqua figura habet tres.

Et per consequens (d) non est per se nota ex terminis, quia tunc non demonstratur propter quid.

Secundo sic. Propositio per se nota cuilibet intellectui ex terminis cognitur est evidens: sed haec propositio, *Est infinitum est*, non est nota sive evidens nostro intellectui ex terminis. Probatio: Tales enim terminus prius conceptus, quam esse credimus, vel per demonstrationem sciamus: & in illo perori non est nobis evidens: Non enim certitudinaliter eam tenemus ex terminis nisi per fidem, vel demonstrationem. Tertio, quia nihil est per se notum de conceptu non simpliciter simpliciter, nisi

nisi sit per se notum partes illius conceptus uniri: nullus autem conceptus quem habemus de Deo, proprius sibi, & non conveniens creaturae, est simpliciter simplex: vel si tamen nullus, quomodo non distincte percipiatur esse proprius Deo, est simpliciter simplex: ergo nihil est per se notum de tali conceptu, nisi per se notum sit partes illius conceptus uniri: sed hoc non est per se notum, quia uno illarum partium demonstratur per duas rationes.

Haec minor pendet (a) ex opinione de univocacione conceptus communis Deo, & creature, quae opinio variata, major talis sumatur hoc, multi conceptus in quibus conceptus Deo, quia sunt simpliciter simplices, & concluditur connotatio particularis, non universalis, sicut patet per duas prima rationes. Minor aliter potest probari, nullus conceptus esset proprius Deo, nisi quem conceptus esse proprium Deo, est simpliciter simplex, (b) quia licet conceptus entis factus per creaturam, sit simpliciter simplex, & proprius Deo, secundum aliam opinionem, non tamen est conceptus proprius percipitur, quia secundum Henricum in summa ar. 2. q. 2. videtur, quod in illis conceptus propter similitudinem, & in licitatione, & propter aequationem non distinctam Deum ab illis intelligi: non distinctam percipiuntur: & quia licet sit conceptus distinctus, non tamen percipitur a nobis: ut distinctus: ergo nihil est per se notum de tali conceptu, nisi per se notum sit partes illius conceptus uniri: et hoc non est per se notum, quia uno illarum partium demonstratur per duas rationes.

Major manifesta est (c) per Philo'sophum q. 4. Metaph. cap. de falso: quia ratio in se talis est de omni falsa: ergo nulla ratio est de aliqua vera, nisi sit in se vera: ergo ad hoc quod cognoscatur aliquid esse verum de aliqua ratione, vel ipsam esse verum de alio, oportet cognoscere ipsam esse veram in se: non est autem ratio in se vera, nisi partes illius rationis sint unitae: & sic oportet fore quantum ad praedicationem quid sit verum, quod partes illius rationis possunt uniri quoad dictive, puta, quod altera contrahat alteram formaliter, ita quantum ad veritatem propositionum enunciante verum, oportet cognoscere partes rationis subiecti, vel predicari uniri actualiter. Exemplum. Quomodo illa, *Homo irrationalis est animal*, non est per se nota, loquendo de praedicatione quid sit verum, quia subiectum in se includit illud, quia propositionem includit in se contradictionem; ita ista, *Homo albus est*, non est per se nota, nisi per se notum sit bonitatem, & albus non est coniungi, quia si non coniungatur actu, haec est vera: *Nihil est nisi bonum aliquid*, & per consequens haec contraria est vera: *Nihil est nisi bonum aliquid*, ergo sua contradictoria falsa, *Homo albus est aliquid*.

Probatio minoris. Quomodoque conceptus conceptus conceptus sive boni, sive veri, si non contrahatur per aliquid, nec non est conceptus simpliciter simplex, ut dicendo: *sum non bonum*, vel *infinitum bonum*, vel *incommensuratum*, vel *immensum*, & sic de aliis, nullus talis est proprius Deo. Voco autem conceptum simpliciter simplicem, qui non est res dubia in aliquo conceptus simpliciter, quorum quilibet potest esse simpliciter distincte cognosci.

H 4

Ex

a Addit. b Quia propositio sit per se nota. c De hoc Scotus quodlibet 19. d Addit.

Ex ista ratione ultima patet ad quamlibet instantiam cuius arguitur: hæc est per se nota, *necesse esse est*. Probatio, quia oppositum prædicatum repugnat subiecto: si enim non est, non est necesse esse. Hæc etiam est per se nota, *Deus est*, quia secundum communem opinionem eum, quam prout Dominus secundum lib. 7. cap. 11. *Deus dicitur ab operacione actuali, scilicet, vel aritæ, vel contemplative*. Ergo secundum communem receptionem idem est, *Deus est*, sicut operans *nitus est*, qua videtur per L. nata; quia prius oppositum prædicatum repugnat subiecto, scilicet, quod hæc actu operans, & quod non fit.

*Dicitur, a quo dicitur per se esse. Operans actu est, potest prædicari esse actum operans, vel se nullam, & ita prædicari esse ut nunc, vel esse, vel in actu. Potest modo non esse per se nota; secundo modo est per se nota. Sed hoc non est Explicandum. (b) quia secundum Philosophum 1. Petri 1. est non prædicari certum, nisi quando tertium indicat sed tantum prædicatum: quia, autem nullum adicit sibi certum, prædicari esse proprium, quod est prædicari secundum indicem: sic ubi indicat sibi: *Quis prædicat prædicat quod in se est, & ita prædicat se secundum*.*

Ideo aliter rat. quod ad se ratum, quod nulla istarum propositionum, est per se nota, *necesse esse est*, vel operans actu est, quia non est per se notum, patet, quod sunt in subiecto unum ad alterum. Cum dicitur oppositum prædicatum repugnat subiecto: Dico, quod non sequitur ex hoc propositionem esse per se notam, nisi illa repugnantia sit evidens, & etiam cum hoc sit evidens utrumque extremum habeat conceptum simpliciter simplicem: vel conceptus partium unius, si non sit conceptus simpliciter simplex.

*Contra istud, (c) si oppositum prædicatum repugnat subiecto, nisi non animal repugnat homini, sequitur, quod si homo est, animal est: ergo consequentia est vera, prædicatum subiectum in aliquo antecedente, & prædicatum in aliquo consequente, inferendo consequenti ex tali antecedente, patet A. est necesse esse, ergo. A. est, quia oppositum consequens repugnat antecedenti; sed comit consequentia necesse est, tunc videtur ad illam categoriam necessarias: illa categoriam est, qua unum extremum, ratione quorum non est consequentia: ergo illi propositio est necessaria, patet B. in necesse esse est, vel operans actu est: Respondetur, quod in antecedente includitur *aut oppositum, & inferatur consequens, non inferatur ratione alterius terminis extremi, quia totum extremum nulla unum conceptum facti, sed tantum ratione alterius partis extremi, patet sequitur. Homo irrationalis est: ergo animal est. Ratio consequentia non est homo irrationalis, quia nullum unum conceptum facti, sed homo in antecedente, inferatur animal in consequente: & ita categoriam per se vera, debet formari ex illis extremis, qua erit illa. Homo est animal. Ita in proposito, si propositio habeat extremum non simpliciter simplex, curat partes non sunt per se nota unius, & aliquid inferatur ratione talis extremi, non simpliciter simpliciter inferatur ratione alterius partis, quia includit illud, quod inferatur in consequenti: & ita tenet in virtute categoriam contingentis illa data.**

duo, alteram scilicet partem extremi antecedentis, & alteram partem consequentis. Ita est hic, esse est, non autem necesse esse est. Per idem patet ad aliud, si non est actus, non est operans: ergo per oppositum, si est operans, est ens actu. Respondetur. In subiecto includitur plura, quorum alterum est prædicatum ens consequentia: & non autem totum: & ideo non est propositio necessaria, uniendo totum extremum antecedentis cum extremum consequentis.

Ad argumenta principalia. Ad primum, scilicet ad Damascenitum, potest exponi de potentia cognitiva naturaliter nobis data, per quam statim ex creaturis sensibus cognoscere Deum esse, scilicet in rationibus generalibus: & ibi subdit quare cognoscitur ex creaturis, vel de cognitione Dei sub rationibus communibus, convenientibus sibi, & creaturis, quia cognita prædicata & eminentius sunt in Deo, quam in aliis. Quod autem non loquatur de cognitione actuali & distincta Dei, patet per hoc, quod dicit ibi: *Nemo unquam, nisi quantum ipse revelaverit*. Ad secundum dico, quod Anselmus non dicit illam propositionem esse per se notam: quod apparuit, quia non potest probari ex deductione eius, quod illa propositio loquatur, nisi ad minus per duos Syllogismos, quorum alter iste est, *omni non ente est mater: summo nihil est maius: ergo nullum sanctorum est non ens*, ex obliquis in secundo locum. Alius Syllogismus est iste, *Quod non est non ens, est ens: summum non est non ens: non ens: ergo est ens*. Quomodo autem ratio ejus valeat, dicitur in sequenti questione, articulo. Quod est ad infinitatem probandum. Ad probationem majoris dico, quod maior non est per se nota. Cum probatur, quia oppositum prædicatum repugnat subiecto dico, quod non est per se evidens oppositum prædicatum repugnat subiecto, nec per se evidens est subiectum habere conceptum simpliciter simplicem, vel quod partes illius unum in effectu. Et ambo ista requiruntur ad hoc, quod propositio ista esse per se nota.

Ad tertium dico, quod veritatem in communi esse, est per se notum: ergo *Deus esse*, non sequitur: sed est fallacia consequentis.

Alter potest negari major. Cum probatur, si nulla veritas est: ergo nullam veritatem esse, est verum. Consequentia non valet, quia veritas aut accipitur pro fundamento veritatis in re, aut pro veritate in actu intellectus componente, aut dividente. Si autem nulla veritas est, nec verum est aliquam veritatem esse: quid nec veritatem rei, qua nulla est, nec veritatem intellectus componente, & dividente: quia nullus est, bene tamen loquitur, si nulla veritas est, ergo non est verum, aliquam veritatem esse, quia nulla est: sed non loquitur ultra, & ergo verum est aliquam veritatem non esse: est enim fallacia consequentis a negativi habente duas causas veritatis ad affirmativam, quæ est una illarum. Ad ultimum dico, quod propositio: non dicatur per se nota: quia extrema habet majorem necessitatem in se, vel majorem in re extra intellectum; quia extrema, ut sunt extrema talis propositionis, ostendunt evidenter compositionem esse conformem rationibus terminorum, & habitudini eorum, & hoc quatenusque esse terminis habent, sive in re, sive in intellectu: Evidentia enim huius conformitatis est evidentia veritatis in propositione, quod est propositio: esse per se nota.

caus. Nunc autem ista: *Est infinitum est in intellectu nostro*, non nata est habere evidentiam ex terminis, sed hinc ista: *Quae totum est in se sua parte*, vel aliquid consimile, in quoconque intellectu conspiciuntur terminis, nata est habere talem evidentiam ex terminis; quia ex terminis est evidens, quod illa complexio est conformis habitudini & rationibus terminorum; qualescumque esse termini habent; & ideo licet minor sit nec istas terminorum, non inquirat, quod sic minor evidenciam propolitionis.

Ad primam questionem sic proceditur, quia de ente infinito non potest demonstrari esse simpliciter quod quantum ad nos, licet ex natura terminorum in propolitione esset dem ostendibilis propter quid sed quantum ad nos, propolitionis est dem ostendibilis de demonstratione, quia ex creaturis, Proprietates autem infiniti entis relative ad creaturas, immediatas se habent ad illa, quae sunt in dea in demonstratione eius, quam proprietates absolute, ita quod de illis proprietatibus relativis, immediatis potest concludi esse per illa, quae sunt in dea in tali demonstratione, quantum de proprietatibus absolutis: Nam innotuit ex esse unius relativis sequitur esse sui correlativi: Ideo primo declarabo esse de proprietatibus relativis entis infiniti. Et secundo ex his declarabo esse de ente infinito, in quo ista proprietates relative soli entis infinito conveniunt, & ita utitur duos articulos principales.

Quantum ad primum articulum, dico, quod proprietates relative infiniti entis ad creaturas, aut sunt proprietates causalitatis, aut eminentiae. Causalitatis, dupliciter, aut efficientis, aut huius: Quod additur de causa exemplaris, non est aliud genus causae ab efficiente, quia tunc essent quinque genera causarum. Unde causa exemplaris est quoddam esse, quia agens per intellectum, distinctum coacta agens per naturam, De quo aliter.

In primo ergo articulo principaliter principaliter ostendam. Primo, quod aliquid est in esse sui inter entia, quod est simpliciter primum secundum efficientiam; & aliquid est simpliciter primum secundum rationem huius, & aliquid est simpliciter primum secundum eminentiam. Secundo, principaliter ostendam quod illud, quod est primum secundum huius rationem primam, idem est primum secundum alias primas. Tertio ostendam, quod illa res est primas, nisi soli naturae convenit ita quod non pluribus naturae differentibus specie, vel quidditative. Et ita in primo articulo erunt tres articuli minus principales. Primus articulus illorum includit tres conclusiones principales, secundum triplicem primatatem; qualibet autem illarum trium conclusionum habet tres, ex quibus dependet. Prima est, quod est aliquid primum sic. Secundo, quod illud est incausabile; Tertia, quod illud actu existit in entibus.

Itaque in primo articulo sunt novem conclusiones, sed tres principales.

Prima conclusio illarum est ista. Quod aliquid effectivum sic primum simpliciter, ita scilicet, quod non sit effabile, nec effectivum virtute alterius a se: quod proba sic. Aliquid autem est effabile, aut igitur a se, aut a nullo, aut ab aliquo alio. Non a nullo, quia nullius est causa illud quod,

quod nihil est. Nec a se, quia nulla res est, quae seipsam faciat, vel signat. (a) Augustinus. *De Trin. cap. 11.* ergo ab alio effectivo; illud aliud sit, si si a est primum, modo, capitulo, habeo utopostum. Si non est primum; ergo est posterior effectivum, quod effabile ab alio, vel virtute alterius effectivum. Si enim negetur negatio, posuit affirmatio. Detur illud alterum, (b) & sit h. de quo arguitur, sicut de A arguuntur est; & ita aut procederet in infinitum, quorum quolibet res postea prioris erit secundum; aut stabitur in aliquo non habente prius; infinitas autem est impossibilis in ascendendo; ergo primas necessaria; quia non habent prius nullo prius se, & est posterior. Nam circulum in causis esse, est inconveniens. Contra istam rationem insinuat dupliciter. Primo, quia secundum Philosophantes insinuat est possibile in ascendendo, sicut ponunt exemplum de generationibus infantis, nisi nullum est primum, sed quolibet fandum. & rament hoc ab eis sine circulo ponitur. Secundo, (c) videtur quod procedat est contingitibus, & ita non sit demonstratio. Antecedens probatur, quia primum sic assumunt esse de aliquo existit, omne autem naturale contingitibus est. Ad primam insinuationem excludendam, dico, quod Philosophi non possunt insinuationem possibilem in causis essentialiter ordinatis; sed tantummodo in accidentaliter ordinatis; sicut patet per Avic. *Met. cap. 9.* ubi loquitur de infinitate individuarum in specie. Et ad oppositum melius ostendendum; est sequitur, quae sunt causae essentialiter ordinatae, & quae accidentaliter ordinatae. Ubi notandum, quod aliquid aliud est loqui de causis per se & per accidens, & aliud est loqui de causis essentialiter, sive accidentaliter ordinatis. Nam in primo rationem est comparatio unius ad unum, causae videlicet id causatum, & est causa per se, quod secundum naturam propriam, & non secundum aliquid sui accidens causae; & causa per accidens converso. In secundo est comparatio harum causarum inter se, in quantum ab eis est aliquid causatum. Et differunt causae per se, sive essentialiter ordinatae, a causis per accidens, sive accidentaliter ordinatis in tribus. Prima differentia est, quod in causis per se ordinatis causa secunda, in quantum causae dependet a prima, in per accidens non, licet in esse, vel in aliquo alio dependat. Secunda est, quod, in per se ordinatis, est causalitas alterius rationis, & alterius ordinis, quia superior est perfectior, in accidentaliter ordinatis non. Haec sequitur ex prima; Nam nulla causa a causa eisdem rationis dependet essentialiter in causando; quia in causatione aliquid sufficit unum unius rationis. (e) Tercia est, quod omnes causae per se, & essentialiter ordinatae, simul necessario requiruntur ad causando; alioquin aliqua per se causalitas deesse est alii; in accidentaliter autem ordinatis non sic est, quia non requiruntur simul ad causando.

Ex istis si differuntis causalitatis rationes elicuntur: *Prima, universas causas ordinatas in causando ergo ab aliquo, quod non est aliquid unius, aut iterum sequens, in infinito superior erit in infinito perfectior; tertia, in finita simul actu. Aditur quarta, quae probat, possibile, quod*

quod non includit imperfectionem esse debere esse. Quid si negatur bris
essentialem, quia accidentaliter sufficit ad sensum. Contra; proba; quod
causatur ab aliqua natura producibilis in una supposita est producibilis
in quolibet; quia ratio est hinc nunc in illis & prius in illis, & in illis
la natura successiva continetur, nisi in virtute alicuius permanentialitatis
verum nihil est sic successus; ergo per se individuum in specie generatur,
erit autem superior agens. Et illo infero, quod illud est primum anti-
ceterum & quia causa quocumque essentialis, & independentis, & a qua alia
dependens. Primum patet; quia aliquid est finis primus, propter quem
per se agens agit, secundum philosophum, aliquid est effectorum a se, quia
nihil in actu. Similiter nihil aliud dicitur; maxime naturaliter nec
ratione. Quare, & primum exemplum, quia per se agens. Vel igitur
propter hanc cognitionem, quod in quantum dirigitur a cognoscente, cognos-
centis autem sensibilibus, quia ordinat in se finem, & ulla propter hanc.

Et haec ostendunt necessarium sic. Inimicas essentialiter ordinatorum
est impossibilis. Similiter secundo; inimicas accidentaliter ordinatorum
est impossibilis; nisi ponatur status in essentialiter ordinatis; ergo omni
modo est impossibile inimicas in essentialiter ordinatis. Tertio, si etiam
reperitur ordo essentialis, adhuc inimicas est impossibilis; ergo omni mo-
do est impossibile simpliciter primum essentialium. Item in trium propositionum
ad demonstrandum propter brevitatem, prima dicitur A, secunda B, ter-
tia C. Probatio status, primo A, scilicet quod inimicas essentialiter
ordinatorum est impossibilis (A). Probatio; tamen quia universalis causa,
totum essentialiter ordinatorum est causa; ergo ab aliqua causa, que
non est aliquid illius universitatis, quia tunc esset causa sui: Tota enim
universitas dependens tunc dependens, & a nullo illius universitatis. Tunc
secundo; quia causa inimicas essentialem in actu, ex tertia differentia;
sed consequi in nullo philosophus ponit. Tunc tertio, quia prius est,
quod est, primo, propter hanc, & cetera. Mer, ergo ubi nullum primum ni-
hil essentialiter prius. Tunc quarto, quia superior causa est posterior in
causando, ex secunda differentia; ergo in minimum superior est in-
finitum perfectior; & ita tunc perfectioris in causando, & per conse-
quent non causans in virtute alterius, quia qualibet talis in virtute alterius
causans est impotens causare, & a nullo illius universitatis. Tunc
quinto, quia essentialium nullam imperfectionem ponit necessa-
rio: ergo potest esse in aliquo sine imperfectione; sed si in nullo est
sine imperfectione ad aliquid prius, in nullo est sine imperfectione; ergo
essentialitatis independentis potest inesse alicui nature, & illa est simpliciter
prima; ergo essentialitatis simpliciter prima est possibilis, & hoc sufficit
quia inferior ex hoc concluditur quod tale efficiens primum, si est pos-
sibile, est in re, & sic patet A, quia quae rationibus. Probatum sic B, scilicet,
quod inimicas in accidentaliter ordinatis sic impossibilis, nisi ponatur
status essentialiter ordinatorum, quia inimicas accidentaliter, si ponitur
hoc, non est simul; patet, sed si esse sic tantum ut alterum post alterum,
ita quod si secundum sit ut aliquo modo a priori, non tamen dependet
ab ipso in causando. Potest enim causare ipso non existente, sicut illius

ica generat parte motuo, sicut ipso vivo, tunc infinitas successiones est
impossibilis, nisi continetur, vel perentur ad aliqua natura omnino
durante, a qua tot successio, & quodlibet eius dependat. Nulla enim
d'horum perentur, nisi in virtute alicuius permanentis, quod nihil
in d'horum successione, quia omnia successio sunt ejusdem rationis, sed
est aliquid prius essentialiter, quia quodlibet successione dependet ab
ipso, & hoc in alio ordine quam a causa prioris, quae est aliquid illius
successione. Patet ergo B. Probatum etiam C, quod scilicet si negatur
ordo essentialis, adhuc inimicas est impossibilis. Probatum, quia tunc
ex prima ratione hic adducta, scilicet, quod a nihilo non potest esse ali-
quid, sequitur, quod aliqua natura sit effectiva. Si negatur ordo essen-
tialis activorum, igitur illa in nullius alterius virtute causat: & licet ipsa
in aliquo singulari ponatur causa tamen in aliquo esse non causata,
quod est propositum de natura. Si tamen in quolibet ponatur causa,
sicut implicatur contradictio negando ordinem essentialium, quia nulla
natura potest poni in quolibet causata, ita quod si ordo accidentaliter sub
ipsa, sine ordine essentiali ad aliam naturam; sic patet ex B.

Ad secundam instantiam supra, quae dicit, quod ratio procedi ex
contingentibus, & ita non est demonstratio, Respondo, quod potest
sic argui: Alia natura est effectiva, quia aliquid subiectum est muta-
tum, & ita tunc mutatio incipit esse in subiecto, & ita illa trium
nav vel compositum producit, five efficiat; ergo aliquid est efficiens
per naturam correlativam, & tunc prima est secundum veritatem
contingens. Tamen non sic arguitur probando primam conclusionem,
sed hoc modo: Alia natura est effectiva; ergo aliqua est effectiva.
Antecedens probatur, quia aliquid subiectum est mutabile, & aliquid
entium est possibile accipiendo possibile, ut dividit contra naturam
& sic procedendo est ex necessitate. Et tunc probatur prima conclusio
nis procedi, vel concludit de esse quiddam five de esse possibile, non
autem de existentia actuali; sed de quo nunc ostendimus positiviter alia
in tertia conclusione, actualiter existentia ostendit. Secunda conclusio
de primo effectivo, est ista, quod simpliciter primum effectivum est in-
causabile. Hoc probatur, quia si est effectivum, & independentis effecti-
vum, & hinc patet prius, quia si sit virtus alterius causativum, vel ab
alio effectivum; ergo vel procedatur in infinitum, vel est circularis, vel
status in aliquo inefficabili, & independentis effectivo. Illud dico pri-
mum, & aliud tertium, quod non est primum ex datis tuis. Et alterius
concluditur, si illud primum est inefficabile, ergo erit incausabile, quia
non simile, nec materiale, nec formabile. Probatum prima conse-
quentia, videlicet quod si est inefficabile, movet ipsum efficiens ad
causa hanc non causat, nisi quia metaphoricè movet ipsum efficiens ad
efficiendum: Nam non alio modo dependet ab ipso essentialiter entitas
finita, ut a priori. Nihil autem est causa per se nisi, ut ab ipso tanquam
a priori essentialiter dependet causatum. Dum autem alia consequentia,
videlicet, quod si est inefficabile; ergo non materiale, & non formabi-
le; probatur simul, quia cuius non est causa extrinseca, eius non causa
intrinseca. Quia causalitas causae extrinsecae, dicit perfectiorem sine
im-

imperfectio. Causalitas autem cause intrinsece necessitate requirit in perfectione agentis, quia causa intrinseca est pars causati: ergo ratio cause intrinsece est naturaliter prior ratione cause extrinsece: ut ergo prior, sequitur posterior. Aliter probatur eadem consequentia. Quia cause intrinsece sunt causae ad extrinsecas, vel secundum esse carnis, vel intellectus, causant compositionem, vel utroque modo; quia cause intrinsece non seipsas sine agente causant compositionem, vel constitutionem. Et de his secunda conclusio processum hunc patet. Tertia conclusio de primo effectivo est ista. Primum effectivum est in actu existens, & aliqua natura existens a se ipso est effectiva ad hoc. Cuius rationi repugnat simpliciter esse ab alio, si potest esse a se: sed rationi prior effectivus repugnat esse ab alio, sicut patet ex secunda conclusione: & ipsum potest esse a se, sicut patet ex quinta ratione posita ad A, quae videtur minus conclusivam, tam in hoc concludit. Aliter autem probatur istum ipsum. A. postea tractat de existentia, quam non habet ratio conclusio, & sunt illae ut dicitur ex eorum existentia, tamen manifestis: vel si accipiatur de natura quae dicitur, & possibilitate, & sic necessitas. Ergo effectivum simpliciter primum potest esse a se: ergo est a se. Quia, quod non est a se, non potest esse a se, quia tunc non potest produceret aliquid ad esse, quod est impossibile, & ad hoc idem causatur se, & ita non est incausatus omnino. Illud ultimum, scilicet de existentia primi effectivi aliter declaratur: quia incooperans est universo deesse supremum gradum possibilem in esse suo, itam iuxta illud, nota quoddam corollarium, quod quasi continet tres conclusiones probatas, quod est istud, scilicet quod primum effectivum hoc modo, non tantum est privativum, sed aliquid esse prius eorum, includit contradictionem, sic inquam primum existens probatur, ut patet deinde: nam in ratione illius maxime includitur incausabile, ut probatur ex secunda. Ergo si potest esse, quia non contradicitur existenti, ut probatur ex prima, sequitur, quod potest esse a se, & ita est a se.

Iuxta tres conclusiones primas de causa effectiva propono tres similes conclusiones de causa finis.

Prima conclusio est. Aliquod finitimum est simpliciter primum, hoc est, non est ad aliud ordinabile, nec in virtute alicuius naturae finis realia. Et probatur quia quae rationibus simpliciter illi, quae ponantur ad primum conclusionem de primo effectivo. Secunda conclusio est haec. Primum finitimum est incausabile. Probatur, quia est infinitum, aliter non esset primum, & ultra: ergo incausabile. Et hoc consequens probatur quia omne per se agens agit propter finem, & hoc consequens probatur ut hoc Philosophus de natura, & secundo Physic. videretur a proposito: ad cuius non est quod minus videtur, quam de agente a proposito: in quo genere potest per accidens esse primum, sicut patet in proposito specialiter de causa agentibus per accidens, quae sunt (a) casus, & fortis, quae secundum intentionem Philosophi 2. Physic. reducuntur ad causas necessitas per se agentis ut priores, scilicet ad natura

tam

ram, & intellectum, vel propositum unicum, ergo nullum est per se agens eius nullum erit agens: nec loquens non est finis, ut est aliquod per se agens, ergo ipsum est in se possibile: & tunc ultra, ut supra ostensum est de causa prima, & cetera. Tertia conclusio est. Quod primum finitimum est actus existens, & alicuius naturae necessario actu existens convenit esse primum. Probatur sicut tertia conclusio de primo effectivo in prima via. Corollarium. Sequitur quod primum finitimum est in se primum, quod impossibile est, aliquid esse eo prius: & probatur, ut corollarium in via prioris de scientia.

Conclusionibus tribus de utroque ordine causalitatis extrinsecae iam positis, propono tres similes, de ordine eminentiae. Prima conclusio est ista. Aliqua natura eminentis, est simpliciter prima: secundum per Aristotem. Hoc patet in ordine essentiali, quia secundum Aristotelem, sicut se habent, sicut numeri, & cetera. In hoc ordine statet, quod probatur illis quinque rationibus, quae de statu in effectivis sunt superius adductae. Secunda conclusio est ista. Suprema natura est incausabilis. Probatur, quia est infinita: nam infinitum excelsior est sine bonitate, & cetera consequens in perfectione. Et ultra, igitur est inefficibilis, & ultra, ergo incausabilis. Consequens ultra probatur sicut in secunda conclusione de primo effectivo, item, quod supra natura sit in se finitibus, prodat: nam omne effectivum, habet aliquam causam essentialiter ordinatam, sicut patet ex probatione ipsius B, in conclusione prima de primo effectivo: causa autem essentialiter ordinata excelsior effectum, igitur si esse effectivum, non esse incausabilem. Tertia conclusio. Suprema natura est aliquid adu existens. Probatur ex praecedentibus, ut tertio de effectivo. Corollarium. Aliquam esse naturam eminentiorem, vel superioris ipsa prima, includit contradictionem: quod probatur, ut corollarium de scientia, & cetera. Nota proceum huius quaestiois, quia talis est. Prima Conclusio est, quod aliquod primum est divinum est; quae primo probatur consensu, secundo distincte per tres probationes, quarum prima quinque modis probatur, & contra eam duae insistant excluduntur. Secunda Conclusio est, quod illud primum est incausabile. Tertia Conclusio, quod est primum a se existens: inde tres conclusiones similes de sine primo: inde tres similes de primo eminenti: inde primum effectivum, ex duobus aliis modis primum. Secunda conclusio est, idem se. Primum est una natura: Quae simpliciter est ad se: scilicet, Necessitas esse: Quia finitimum: Quia finis ultimus: Quia terminus dependentiae. Inde, secundo articulo principalis, primo probatur praemissa. Et sunt tres conclusiones, inde primum intelligens, & volens est: tres rationes, inde intelligere se, idem est essentia primi: inde nullum intelligere est sibi accidens quatenus rationem: inde probatur principale intentionem, scilicet infinitas. Primo, per effectivum, pertractando rationem Arist. 8. Phys. 12. Metaph. Secundo, per cognitionem actus in incommensuratum, & iuxta hoc ratio intuitiva effectus. Tertio, per rationem a se. Quarto, per rationem eminentiam.

Quantum ad secundum articulum, dico, quod ista triplex primitivitas, quae est sibi probata de ista quidditate, competit eadem quidditati: quod ostenditur duabus conclusionibus sequentibus. Prima est ista. Quod

Quod primum efficiens est simpliciter finis. (a) Secunda est. Quod primum efficiens est primum emanans, ita quod iste articulus habet duas conclusiones. Prima probatur sic, quia omne per se efficiens, agit propter finem, & prius efficiens agit propter finem priorem: ergo primum efficiens agit propter finem finem: sed propter nihil aliud, a se principiat, & ultimate agit, quia nihil aliud a se potest esse finis sui: ergo agit propter se sicut propter finem finem: ergo primum efficiens est ultimus finis.

Secunda conclusio huius articuli probatur sic. Primum efficiens non est univocum respectu illarum naturarum effectuarum, sed æquivalens, & ergo emanans, & nobilitas ista: ergo primum efficiens est univocum finem.

Quantum ad tertium articulum dico, quod non tantum iste triplex proutur sic inest eodem nature, quod cuiusque inest, insunt alie: sed etiam est ibi causalitas: quod primum efficiens est tantum unum secundum quandam naturam, & naturam. Ad quod attendendum ostendo, primo quendam conclusionem præambulam, secundo principale. Præambula est, quod efficiens, quod est primum simpliciter primatum estentia, est ex se necesse est. Primum, quia est positum inevitabile: nam contradictionem includit, aliquid esse prius eo in genere cause efficiens, vel finis: & per consequens in genere cuiuscunque cause: ergo est omnino incabibile. Ex hoc ergo sic. Nihil potest non esse, nisi cui aliquid impossibile positive, vel privative per se inest, sed ei, quod est a se, & potentius incabibile, non potest aliquid inesse, quod sit ei incabibile positive, vel privative: ergo, Sec. Major patet, quia nullum ens potest deservire nisi per se impossibile sibi positive, vel privative. Minor probatur, quia illud incompabile, aut potest esse a se, aut ab alio: si a se, ergo est a se: ergo duo incompabilia se simul: vel neutrum est, quia utrumque deservit esse alterius: Si ab alio, contra: nulla causa potest destruere aliud, non propter repugnantiam sui effectus ad illud, nisi suo effectui det partem, & intendit esse, quam sit esse alterius destruibili: nullius autem entis ad aliud nisi nobilitas esse a sua causa, quam sit esse entis a se, quia omne causatum habet esse dependens: sed quod est ex se, habet esse independentem. Ex hoc ultra ad præteritum, probatur unicus natura prima: quod est principale intentum in isto tertio articulo, & ad hoc adducit tres rationes. Prima est talis, quia si dicitur natura sit necesse esse, aliis rationibus propriis rebus distinguitur, & dicuntur A, & B. Iste rationes, aut sunt rationes formaliter necessario ostendi, aut non. Si sic, & præter hæc illa duo, per illud in quo conveniunt, sunt formaliter necessaria: ergo utrumque dyabus rebus debet formaliter esse necesse esse, quod est impossibile, quia cum neutrum illarum rationum per se includit aliam, utroque illarum circumscripta esset necesse esse per alteram, & ita esset aliquid necesse esse per illud, quo circumscripto, non movet esse necesse esse. Si vero per illas rationes, quibus formaliter distinguitur, neutrum formaliter sit necesse, ergo illa

illæ rationes non sunt formaliter rationes necessario ostendi: & ita sequitur, quod neutrum includitur in necesse esse, quia necesse esse nihil includit, quod non sit necesse esse. Secundo probatur idem, quia dicitur natura emanatissima, non possunt esse in universo: ergo nec duo prima effectiva. Probatio a teo dicitur, (a) quia species se habent sicut numeri, ex 2. Metaphysicæ. & per consequens si dicitur non possunt esse in eodem ordine, multo magis nec duo possunt esse prima, vel duo emanatissima. Hoc patet tertio per rationem de ratione finis, quia duo fines virtus, si essent, haberent duas coordinationes, et enim ad se, ita quod ista entia ad illa nullam ordinem haberent, quia nec ad finem illorum: Nam quæ ordinatur ad unum finem ultimum, non potest ordinari ad alium, quia eadem causati duas esse causas totales, vel partiales in eodem ordine, est impossibile: Tunc enim esset aliquid in aliquo ordine per se causa, & quo posito nihil minus esset ad præteritum causaturam ordinata: ergo ad unum finem nullo modo ordinatur ad alium, nec per consequens, ad illa quæ ordinantur ad alium: & ita sic, & ille non fieret unum universalem. Hoc etiam quarto confirmatur in communem, quia nulla duo possunt esse terminata totiter dependentiam alicuius ejusdem: quia tunc illud terminaret dependentiam, cum subiecto non minus terminaretur illa dependentia, & ita non esset dependentia ad illud. Sed ad efficiens emanans, & ad unum dependens ad alia essentialiter: ergo nulle duas nature possunt esse primo terminatae ad alia entia, secundum istam triplicem dependentiam præcisè: est ergo aliqua una natura terminata entia secundum istam triplicem dependentiam, & ita habet istam triplicem primatum: ergo, &c.

Ostendo se de proprietatibus rebus primi entis, uterque ad ostendendum substantiam illius primam per consequens esse de eote infinito, precedo sic.

Primo ostendo, quod primum efficiens est intelligens, & volens, ita, quod sua intellectio est infinitorum distincta, & tota est sua essentia de qua sua essentia est representativa infinitorum distincta: & ex hoc secundo, tamquam ex quo dicitur modo, ad idem tamen cum alio modo, concluditur sua infinitas. Quod autem sit intelligens, & volens, accuo sic. Primum (b) agit per se agens, quia Omnia aut per se agens prior essentialis causa per se, & Pars. Sed omne agens per se, agit propter finem, ex 2. Physicæ ubi Philosophus vult de natura, de qua minus videtur: ergo primum agens agit propter finem.

Et hoc arguitur dupliciter. Primo sic, omne agens naturale, præcisè consideratum, ex necessitate, & non ageret, si ad nullum finem ageret, sicut si esset independentes agens: si ergo non agit nisi propter finem, hoc est, quia dependet ab agente amato finem. Tale autem a quo dependet tota natura in agendo, non videtur esse nisi primum efficiens: ergo &c. Secundo (c) principaliter arguitur sic, Si primum agens agit propter finem, aut ergo finis ille movet primum efficiens, ut amatus actu voluntatis, aut ut tantum naturaliter amatus. Si amatus actu voluntatis, habet propositum: si tantum amatur naturaliter, hoc est falsum, quia non

Tom. I.

amat

a 2. Physicæ, Tex. 49. b 2. Iustinus, c. 29. b Nihil impossibile est quod est a se inesse potest.

ant naturaliter aliam finem a se, ut grave, centrum; & materia, formam: tunc enim esset aliquo modo ad finem, quia inclinatus ad illum. Si autem tantum amat naturaliter finem, qui est ipso, hoc nihil est, nisi ipsum esse ipsum: hoc enim non videtur salutare rationem caute in ipso. Item arguitur, quasi confirmando rationem iam dictam. Primum efficientem dicitur effectum suum ad finem: ergo vel naturaliter dirigit, vel cognoscendo, & amando illum finem. Non naturaliter, quia non cognoscens nihil dirigit nisi in virtute cognoscens: sapientia enim est prima causa, ut Met. sed primum efficiens in nullius virtute dirigit, licet hoc causet; tunc enim non esset primum: ergo &c. Item tertio arguitur sic. Aliquid causatur contingenter: ergo prima causa contingenter causet: ergo volens causet. Probatio prima consequentia, quilibet causa secunda causet in quantum movetur a prima: ergo si prima necessario movet, quilibet alia necessario movetur, & quilibet necessario causet: ergo si aliqua secunda causa contingenter movet, & prima contingenter movet, quia non causet secunda causa nisi in virtute: per se causa; in quantum movetur ab ipsa. Probatio secunda consequentia. Nullum est principium operandi contingenter nisi voluntas, vel aliquid concomitans voluntatem: quia quodlibet aliud agit ex necessitate naturae, & ita non contingenter: ergo. Contra istam repositionem mittitur. Et primo contra primam consequentiam arguitur sic: quia nostrum velle potest adhuc aliud contingenter causet, (*) Item, Philosophus antea dicens concessit, scilicet quod aliquid contingenter causetur, & negavit consequens intelligendo de velle Dei; scilicet quod prima causa contingenter causet: veluti enim non propter contingenter Deum velle contingenter in inferioribus, sed ex motu, qui necessario causetur in quantum movetur, sed determinatus sequitur in partibus eius, & ita contingenter. Contra secundam consequentiam, si causet contingenter, ergo volens: ista consequentia non videtur tenere, quia aliqua naturaliter velle potest impediri, & ita oppositum contingenter, & violenter potest evenire. Ad primum dicendum est, quod si Deus est primum movens, vel efficiens respectu voluntatis nostrae, idem sequitur de ipsa, quod de alio, quia si vel immediate necessario movetur cum, sine aliud immediate, & illud necessario movens necessario movet voluntatem, qui movet ex hoc, quod movetur, sequitur tandem, quod proximum voluntati necessario movet voluntatem, etiam si illud proximum vel ipsamet voluntas, & erit volens necessarium: & ita necessario volens: sic sequitur ultimus impossibile, quod necessario causet quodlibet causatum, & non est aliud contingens. Ad secundum dico, quod non voco hic contingenter causatum, quodcumque non necessarium, vel non sempiternum, sed eorum oppositum potest fieri, quando illud fit: Ideo dixi, *Admodum contingenter causatur*, & non dixi, *aliquid est contingens*. Nunc dico quod Philosophus non potest negare consequens, salvando antecedens per motum, quia si iste totus motus necessarius est a causa sua, quolibet partem necessario causetur, & inevitabiliter, ita quod oppositum

gram non posset tunc, nec aliter causari: & ultimus; quod causatur per quincunus partem motus, necessario causetur, & inevitabiliter. Vel igitur nihil sit contingenter, id est, inevitabiliter causatur: vel primum sic causet immediate, quod potest etiam non causare.

Ad tertium dico: quod si aliquid potest impedire finem, hoc non potest nisi in virtute superioris causae, & ita superior in virtute superioris, & sic usque ad primam causam, quae fit immediata causam, nisi necessario movet, aliquid ad istam, erit necessitas: ergo necessario impedit, & per consequens non potest alia causa nunc causare. Sic ergo videtur triplici via ostensum, quod primum agens est intelligens, & volens, quoniam prima est, quod natura agit propter finem, & non nisi quia dependens, & directus a cognoscente finem. Secunda est, quod ipsum primum agens agit propter finem. Tertia quod aliquid effectus contingenter fit quando causetur. (1) Non ultimus, quod conclusiones praemissas ad infinitam, per hoc fundo; quod quis int. lectio, & volens non est aliud ab essentia eius: & primo de voluntate ipsius, ut obi. sic: Causatur, & causatur causa finalis; est simpliciter causa secundum Avic. 6. *Metaphysicis* dicentem; quod *id de qualibet causa esset scientia, illa qua esset de causa finali, esset mobilissima*. Ipsa enim quantum ad causalitatem dicitur causam efficientem, quia movet eam ad agendum, & ita causalitatem primum finem, & eius causatur est potentia incausabilis; secundum quod aliter capitationem in quo libet generis; causalitatem autem primum finem est movere efficientem primum; sicut amantem ab ipso; quod est idem, quod primum efficiens amato primum finem, quia nihil aliud est obiectum amari voluntate, quam voluntatem amate obiectum: ergo primum efficiens amato primum finem est potentia incausabile, & ita ex se necesse esse, & ita esse idem naturae primae, & quasi convertitur ratio ex opposito conclusionis. Quia si primum amare est aliud a natura primae, ergo est causabile, & per consequens effectibile: ergo ab aliquo per se efficiente amare finem: ergo primum amare se, esse causatum ab aliquo amore suo, prius illo causato, quod est impossibile. Hoc ostendit Aristoteles 12. *Metaphysicis*, (2) *est intelligere primum*. Primum, quia aliter primum non erit optima substantia, quia per intelligere est honorabile. Secundo, quia aliter esset laboriosa eius continuatio, quia si non est idem illi, erit in potentia contradictionis ad illud, ad illam autem potentiam sequitur labor secundum ipsum. Illustrationes Philosophi possumus declarari. Prima sic. Cum omnis ens in actu primo, parte habet ultimam finem in actu secundo, quo conjungitur optimo, maxime si sit actum; & non tantum finem; omne autem intelligente est actum; & prima natura est intellectualis ex praemissa; sequitur, quod ultima eius perfectio fit in actu secundo; ergo si ille actus non fit eius substantia, substantia eius non erit optima, quia aliud est suum optimum. Secunda ratio potest declarari sic. Potentia solummodo receptiva est potentia contradictionis, cum ergo haec non sit habitandi; ergo y